
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE AMMINISTRATIVO/AFFARI GEN.-SERV.DEM.STAT. 

 
N. 140 DEL 27/08/2024 

 
OGGETTO: Servizio di refezione scolastica per le scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado del Comune di Airasca - periodo settembre 
2024/febbraio 2025. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI GARA.           
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

29/08/2024 

 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE AMMINISTRATIVO/AFFARI GEN.-SERV.DEM.STAT. 

 

N. 140 DEL 27/08/2024 

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica per le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo 

grado del Comune di Airasca - periodo settembre 2024/febbraio 2025. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE ED APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA.           

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
RICHIAMATI: 

- la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. n. 
69 del 30/05/2023 con la quale si è indetta una idonea procedura aperta e telematica ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per addivenire all’affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo 01/09/2023 – 31/08/2026 con 
possibilità di rinnovo per ulteriori 3 anni, per un importo a base di gara stimato in Euro 
699.600,00 al netto degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, quantificati in € 
100,00; 

- la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. n. 
86 del 10 luglio 2023 con la quale sono stati approvati i verbali della procedura di gara e la 
conseguente proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore della società G.M.I. 
SERVIZI S.R.L., codice fiscale e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese 09226890011- 
con sede in Torino, via Roma n. 305; 

- la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. n. 
126 del 18/09/2023 con la quale è stato aggiudicato in via definitiva alla suddetta società 
G.M.I. SERVIZI S.R.L. l’appalto relativo alla gestione del servizio di ristorazione scolastica a 
ridotto impatto ambientale, alle condizioni tutte riportate negli atti di gara e nell’offerta 
tecnico-economica presentata dall’operatore affidatario, per il periodo 01/09/2023 – 
31/08/2026, per il costo unitario a pasto di euro 5.23= oltre I.V.A. e per un importo 
contrattuale presunto di euro 690.360,00= oltre euro 100,00= per oneri della sicurezza per 
riunione di coordinamento ed I.V.A. ai sensi di legge; 

- il contratto sottoscritto digitalmente in data 14/03/2024 tra il comune di Airasca e la ditta 
G.M.I. SERVIZI S.R.L. per “L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER IL PERIODO 01/09/2023 – 31/08/2026 CON 
POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI 3 (TRE) ANNI. CIG 9818903F12.”, trasmesso 
all’Agenzia delle Entrate in data 20/03/2024; 

 
DATO ATTO che, dalla seguente documentazione depositata agli atti, non risulta al momento 
possibile per l’appaltatore procedere nella regolare fornitura del servizio: 

 nota del 10/06/2024, acclarata al protocollo di questo Ente in data 11/06/2024 al numero 
0005969/V.2; 

 nota del 18/07/2024, acclarata al protocollo nella stessa data al numero 0007239/V.1; 

 nota del 12/07/2024, acclarata al protocollo in data 19/07/2024 al numero 0007246/V.1;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
RITENUTO che: 

- il servizio di refezione scolastica è equiparabile ad un servizio di pubblica utilità e servizio 
essenziale ed a tal fine sia necessario un intervento urgente ed immediato per assicurarne la 
puntuale esecuzione; 

- non è possibile, allo stato, conoscere i termini in cui potrà essere chiarito se il servizio in 
questione potrà essere ripreso dall’appaltatore, né tantomeno se avverrà in tempo utile per 
riprendere entro l’avvio dell’anno scolastico 2024/2025;  

- si rende necessario ricorrere in maniera indifferibile ed urgente all’affidamento del servizio 
di refezione scolastica per l’a.s. 2024/2025, ad ulteriore ditta specializzata nel settore, al fine 
di garantirne regolare esecuzione del richiamato servizio, richiedendo altresì venga garantita 
una continuità lavorativa per le lavoratrici e i lavoratori; 

 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 27/08/2024 è stato approvato 
il progetto di servizio elaborato dall’ufficio Segreteria ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, del 
del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., per un importo complessivo presunto pari a  
€ 138.072,00 + I.V.A. ai sensi di legge, per il periodo di sei mesi da settembre 2024 a febbraio 
2025, al prezzo di aggiudicazione del corrente appalto di € 5,23 + I.V.A. per ogni singolo pasto ed 
ipotizzando una previsione di 26.400 pasti per il periodo indicato; 
 
VISTI: 

- l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
RITENUTO, sussistendone i presupposti: 

- di adottare la procedura di cui all’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con consultazione di 
un operatore economico, in quanto soggetto che ha partecipato all'originaria procedura di 
gara e risultante al secondo posto nella relativa graduatoria; 

- di perfezionare l’affidamento del servizio refezione scolastica per le scuole dell'infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado del Comune di Airasca per il periodo di sei mesi da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

settembre 2024 a febbraio 2025, a seguito di quanto sopra, mediante affidamento diretto 
con Richiesta di Offerta (RDO) su MePA; 

- di avviare, con la presente determinazione a contrattare, la procedura di affidamento diretto 
mediante Richiesta di Offerta (RDO) su MEPA per il servizio di cui sopra; 

CONSIDERATE le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MePA relative 
al servizio oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano le transazioni per via 
telematica tramite l’utilizzo dello strumento del MePA per le procedure di importo inferiore alle 
soglie comunitarie; 
 
RITENUTO che la spesa complessiva possa essere stimata e presunta in € 138.072,00 + I.V.A. ai 
sensi di legge, per il periodo di sei mesi da settembre 2024 a febbraio 2025, al prezzo di 
aggiudicazione del corrente appalto di € 5,23 + I.V.A. per ogni singolo pasto ed ipotizzando una 
previsione di 26.400 pasti per il periodo indicato; 
 
RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 7 e 8, della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i 
conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare agli alunni la 
partecipazione all'attività scolastica per l'intera giornata, contribuendo alla realizzazione del 
diritto allo studio per tutti i ragazzi del territorio; 

- l’oggetto del contratto è: servizio refezione scolastica per le scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado del Comune di Airasca per il periodo di sei mesi da settembre 
2024 a febbraio 2025; 

- importo del contratto: € 138.072,00 (IVA esclusa); 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023; 
- forma del contratto: forma contrattuale telematica prevista dal MePA, mediante RDO e 

stipula del contratto generato dal sistema stesso; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento in argomento il Codice CIG verrà acquisito direttamente sul 
MePA; 
 
RITENUTO, in considerazione dell’assetto organizzativo di questo Ente, di stabilire che la funzione 
di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’attuazione del servizio di cui in premessa 
venga svolta dal Responsabile dell’Area 3 (Uffici Tecnici - Ed. Privata, Ed. Pubblica, Ambiente, 
Urbanistica e SUAP, Manutenzione - Centrale Unica di Committenza), Arch. Marco Bianco; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATO, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RILEVATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto necessario avviare una procedura negoziata RDO su MEPA con un operatore 
per l’affidamento del servizio refezione scolastica per le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria 
di primo grado del Comune di Airasca per un importo complessivo presunto pari a  
€ 138.072,00 + I.V.A. ai sensi di legge, per il periodo di sei mesi da settembre 2024 a febbraio 
2025, al prezzo di aggiudicazione del corrente appalto di € 5,23 + I.V.A. per ogni singolo pasto ed 
ipotizzando una previsione di 26.400 pasti per il periodo indicato; 
 
VISTA a tal fine la documentazione tecnica predisposta da questo ufficio, per regolamentare 
l’appalto di servizi in oggetto composta dai seguenti elaborati: 

 Lettera di invito; 
 Modello di autocertificazione per l’ammissione alla procedura di gara; 
 Operatore economico (in busta chiusa); 

e ritenuto opportuno approvarli; 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 
01.07.2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente 
impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Vice Sindaco n. 29 del 26/08/2024 di nomina del Responsabile del 

Settore Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat.; 
- il provvedimento del Sindaco n. 28 in data 02/08/2024 di nomina del Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 22/12/2023 di assegnazione delle risorse 
del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
2. di dare atto che il presente atto determinativo equivale a determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto i 
contenuti previsti sono tutti riportati nello stesso; 

 
3. di utilizzare le procedure previste dall’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
4. di stabilire che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’attuazione 

del servizio di cui in premessa su MEPA venga svolta dal Responsabile dell’Area 3 (Uffici 
Tecnici - Ed. Privata, Ed. Pubblica, Ambiente, Urbanistica e SUAP, Manutenzione - Centrale 
Unica di Committenza), Arch. Marco Bianco; 

 
5. di indicare, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, i seguenti 

elementi:  

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare agli alunni 
la partecipazione all'attività scolastica per l'intera giornata, contribuendo alla 
realizzazione del diritto allo studio per tutti i ragazzi del territorio; 

 l’oggetto del contratto è: servizio refezione scolastica per le scuole dell'infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado del Comune di Airasca per il periodo di sei mesi da 
settembre 2024 a febbraio 2025; 

 importo del contratto: € 138.072,00 (IVA esclusa); 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 

 forma del contratto: forma contrattuale telematica prevista dal MePA, mediante RDO e 
stipula del contratto generato dal sistema stesso; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
6. di disporre lo svolgimento della procedura su MEPA per la trattativa negoziata RDO con un 

operatore per l’affidamento del servizio refezione scolastica per le scuole dell'infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado del Comune di Airasca per un importo complessivo 
presunto pari a € 138.072,00 + I.V.A. ai sensi di legge, per il periodo di sei mesi da settembre 
2024 a febbraio 2025, al prezzo di aggiudicazione del corrente appalto di € 5,23 + I.V.A. per 
ogni singolo pasto ed ipotizzando una previsione di 26.400 pasti per il periodo indicato; 
 

7. di approvare i seguenti documenti necessari per la procedura su MEPA; 

 Lettera di invito; 
 Modello di autocertificazione per l’ammissione alla procedura di gara; 
 Operatore economico (in busta chiusa); 

 
8. di dare atto che: 

- l’affidamento del servizio refezione scolastica per le scuole dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado del Comune di Airasca per il periodo di sei mesi da settembre 
2024 a febbraio 2025 verrà perfezionato, a seguito di quanto sopra, mediante 
affidamento diretto con Richiesta di Offerta (RDO) su MEPA; 

- la somma presuntivamente necessaria al fine di procedere con il servizio refezione 
scolastica per le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di 
Airasca per il periodo di sei mesi da settembre 2024 a febbraio 2025 è stimata in € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

138.072,00 + I.V.A. e che il relativo impegno di spesa verrà assunto all’atto 
dell’affidamento della fornitura stessa; 

- la presente determinazione non comporta impegno di spesa e quindi non necessita del 
visto di copertura finanziaria; 

 
 

9. di dare atto, inoltre, che: 

- la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

- il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO Settore Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 27/08/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: De Riso Leopoldo 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[X] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[ ] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

                                                      €       

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Airasca, lì 27/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:Dott. Simone Allaix 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 


